Hz. Ali'den sonra Küfe'de Kays b.
Sa'd ' ın girişimiyle Hz. Hasan'a biat edii
diyse de, Muaviye b. Ebu Süfyan'ın ısrarı
üzerine müslümanlar arasında yeni bir
savaşın çıkmaması için halifelikten çekil
di ve görevi Muaviye'ye devretti (41/661 ).

Emeviler Dönemi. Hz. Hasan'ın halife
likten feragat etmesinden sonra Küfe
Mescidi'nde Muaviye'ye umumi biatta
bulunulmasıyla İslam toplumundaki ikti
dar mücadelesi geçici bir süre için sona
erdi ve bu yıla "birlik yılı" adı verildi.

şimiye'ye. oradan da Enbar'a nakleden
Ebü'I-Abbas ölünce ( 136/754) yerine kar
deşi Ebu Ca'fer ei-Mansur halife oldu. Bir
çok bakımdan Abbasl hanedanının ger
çek kurucusu sayılan Mansur Bağdat şeh
rini (Medlnetüsselam) tesis ederek hilafet
merkezini buraya nakletti.

Abbasller de Emevller gibi saltanat sis
temini korumuşlardır.

Böylece Endülüs Emevl
Emirliği Endülüs Emevl Halifeliği'ne dö
nüştüğü gibi islam dünyasında Abbasl
ve Fatımller'den (aş . bk.) başka üçüncü
bir halifelik daha ortaya çıkmış oldu. lll.
Abdurrahman 317 (929) yılından itibaren
bastırmaya başladığı altın paraların üze
rine adını "el-imam en-Nasır - Lidlnillah
Abdurrahman emlrü'l-mü'minln" şeklin
de yazdırdı ve valilerine gönderdiği mek
tuplarda bundan böyle hutbelerde kendi
adının bu Uf1Vanla birlikte zikredilmesini
istedi.

lll. Abdurrahman'dan sonra oğlu II. Ha
kem Müstansır- Billah unvanıyla halife ol
du. ll. Hakem'le birlikte Endülüs Ernevi
leri'nin hilafet unvaniarı da yerleşmiş ol
du. Bununla beraber ll. Hakem'in vefatın
dan sonra hilafet kurumunun otorite ve
etkinlik açısından karakteri değişikliğe
uğramaya başladı. Bu durum İbn Ebu
Amir el-Mansur'un öldürülmesine kadar
sürdü. Hem siyasi iktidarı hem de orduyu
kontrolü altında tutan Hacib İbn Ebu
Amir. Mansur lakabını ve 386 (996) yılın
da el-Melikü'l-Kerlm unvanını almıştı.
Hutbelerde halifeden sonra adını zikret
tiriyor ve resmi yazıları da genellikle ken
disi imzalıyordu.

hacası ve hareketin lideri Muham
med b. Tumert el-Mehdi'nin ölümünden
sonra halife ilan edildi ( 11 33 ). Muvahhid
ler'in ardından Hafsller de emirü'l-mü'
minln unvanını kullandılar. Muvahhidler'e
son verip Hafsl hanedanını kurmuş olan
Emir EbG Zekeriyya'nın oğlu Muhammed,
650 (1252) yılında Müstansır- Billah laka
bını ve emlrü'l-mü'minln unvanını aldı;
Bağdat'ın M oğallar tarafından zaptı üze
rine de Mekke şerifi kendisine Abbasl ha
lifesinin varisi olduğunu belirten bir be
rat gönderdi. Böylece başlangıçta emir
ve sultan denilen Hafsl hükümdarları nü
fuzlarını genişletince halife ve emlrü'l
mü'minln unvaniarını taşımaya başladı
lar ve adiarına hutbe o kutup para bastır
dılar. M erinller ise önceleri Murabıtlar gi
bi emlrü'l-müslimln, VIII. (XIV.) yüzyıldan
itibaren de emlrü'l-mü'minln unvanını
kullanmışlardır.

Fatımı Hilafeti. Fatımi Devleti, imame
tin Ca'fer es-Sadık'tan sonra oğlu isma
il'e ve onun soyuna ait olduğunu savunan
U beydullah el-Mehdi tarafından 297 (909)
yılında ifrlkıye'de kurulmuş. daha sonra
Kuzey Afrika, Mısır ve Suriye bölgeleriyle
birlikte geniş bir coğrafyada hakimiyet
sağlamış ve Abbasl hilafetinin karşısına
güçlü bir rakip olarak çıkmasının yanı sı
ra Endülüs Emevl hilafetinin dağınasına

da zemin hazırlayan sebeplerden birini
oluşturmuştur.

Mü
tevekkil-Alellah'tan sultan unvanını al
mıştı. Osmanlı padişahları baştan beri
sultan unvanını kullanmakla birlikte bu
olay onların daha iyi tanınmasına ve İslam
dünyasındaki itibarlarının artmasına ve
sile olmuştur. Mısır Abbas! halifeleri fırsat
bulduklarında siyasi olaylara da karışıyor
lardı. Mesela 815 (1412) yılında Sultan
Nasır'ın ölümü üzerine Halife Adil kendi
sini sultan ilan etmiş, ancak üç gün son
ra Müeyyed Şah tarafından makamından
indirilerek öldürülmüştür.